1

UỶ BAN NHÂN DÂN

   B NH    N

Số:      /KH-UBND

CỘN  HOÀ    HỘI CHỦ N HĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                      t á          ăm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện quy chế dân chủ tại Ủy ban nhân dân xã năm 2024

Căn cứ  u t thực hiện dân chủ   c  s  n    10 th n  11 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Lu t Thực hiện dân chủ   c  s .

Căn cứ v o nhiệm vụ thực hiện Qu  chế dân chủ năm 2024 của Ban chỉ đạo

thực hiện Qu  chế dân chủ Hu ện ủ  Như Xuân đã ban h nh;

Căn cứ N hị qu ết thực hiện qu  chế dân chủ của Đản  ủ  v  Chư n  trình

của Ban chỉ đạo Qu  chế dân chủ Xã về thực hiện Qu  chế dân chủ   c  s  năm

2024;

Ủ  ban nhân dân xã xâ  dựn  kế hoạch thực hiện qu  chế dân chủ của năm

2024 như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

Thực hiện qu  chế dân chủ c  s  chính l  nhằm đảm bảo cho n ười dân thực

hiện qu ền l m chủ của mình trực tiếp   c  s  v  c  quan đ n vị côn  t c, thực

hiện tốt qu  chế dân chủ, m  rộn  dân chủ trực tiếp   c  s  đảm bảo cho nhân dân

tiếp xúc dễ d n  với c  quan côn  qu ền, có điều kiện kiểm tra c n bộ, côn  chức,

nhất l  nhữn  n ười trực tiếp l m việc với dân.

Thực hiện qu  chế dân chủ c  s  tạo điều kiện để nhân dân tham  ia tích cực

h n v o việc  i m s t c c hoạt độn  của chính qu ền địa phư n  v  nân  cao chất

lượn  hiệu quả của việc  i m s t. Đồn  thời tạo sự chu ển biến nh n thức mạnh

mẽ tron  h nh độn  của c n bộ, côn  chức, từ phư n  thức l m việc đến tư du ,

từ kiểu h nh chính mệnh lệnh  p đặt san  dân chủ hóa, côn  khai hóa,  iảm phiền

h , tạo điều kiện thu n lợi cho nhân dân. Phư n  thức l m việc của c n bộ, côn

chức được đổi mới theo phư n  thức  ần dân, s t dân, tôn trọn  dân.

Việc triển khai thực hiện qu  chế dân chủ tạo sự chu ển biến nh n thức mạnh

mẽ tron  c n bộ côn  chức, từ nhữn  côn  t c tiếp dân theo n u ên tắc của

UBND xã, l m việc theo n u ên tắc t p trun  dân chủ, ph t hu  vai trò t p thể, đề

cao tr ch nhiệm c  nhân v  tinh thần chủ độn  s n  tạo của Chủ tịch và các phó

chủ tịch, mỗi th nh viên UBND xã chịu tr ch nhiệm c  nhân về lĩnh vực được

phân công.

2

II. Nội dung và giải pháp thực hiện:

1. Nội dung triển khai:

- Côn  chức Tư ph p – Hộ tịch, Tư ph p – Tu ên tru ền ph p lu t phối hợp

với côn  chức Văn hóa - Xã hội tổ chức tu ên tru ền v n độn  nhân dân chủ độn

thực hiện qu ền l m chủ của nhân dân tron  việc thực hiện đầ  đủ c c qu ền tự

do, n hĩa vụ côn  dân khi họ tham  ia v o c c quan hệ chính trị, kinh tế, văn hóa

xã hội, an ninh quốc phòn  trên địa b n xã;

- Tuyên tru ền phổ biến tới từn  n ười dân nội dun  của  u t thực hiện dân

chủ   c  s  thôn  qua c c hình thức: Dùn  hệ thốn  ph t thanh, tiến h nh c c

cuộc họp phổ biến v  qu n triệt, tổ chức để mọi n ười cùn  thảo lu n nhữn  nội

dun  chính dưới sự hướn  dẫn của  trư n  thôn v  Ủ  ban Mặt tr n Tổ quốc xã;

In  u t thực hiện dân chủ   c  s  dưới dạn  tờ r i hoặc d n tại c c bản  tin của

n i nhân dân c c thôn hội họp;

- Đẩ  mạnh to n diện côn  t c cải c ch h nh chính, nân  cao hiệu lực, hiệu

quả của bộ m   quản lý Nh  nước; nân  cao đạo đức, tr ch nhiệm của đội n ũ c n

bộ, côn  chức,  ắn cải c ch h nh chính với  u t thực hiện dân chủ   c  s .

2. Nội dung công khai dân biết:

- Thực hiện c c nhiệm vụ Kinh tế xã hội – An ninh quốc phòn  v  qu ết to n

thu – chi n ân s ch h n  năm;

- C c loại quỹ v n độn  tron  dân v  c c khoản thu v n độn  kh c;

- Côn  khai việc quản lý thu – chi, sử dụn  c c loại quỹ thôn  qua c c hội

n hị s  kết th n , quý, 6 th n , tổn  kết năm, c c cuộc họp của thôn;

- Niêm  ết côn  khai  tại thôn thực hiện v n độn  c c khoản thu tron  dân;

- Niêm  ết côn  khai c c khoản thu lệ phí, phí, chứn  thực, lệ phí đăn  ký …;

- Côn  khai c c Dự  n côn  trình đầu tư trên địa b n;

- Nhiệm vụ, qu ền hạn của c n bộ, côn  chức trực tiếp  iải qu ết c c côn

việc của nhân dân;

- Côn  khai chế độ hỗ trợ, chăm sóc  ia đình chính s ch v  c c đối tượn  bảo

trợ xã hội;

- Côn  khai va  vốn n ân h n  chính s ch xã hội cho n ười n hèo để ph t

triển sản xuất kinh doanh v  cho học sinh, sinh viên …;

- Các qu  trình thủ tục h nh chính theo qu  định của ph p lu t;

-  ịch l m việc của UBND, lịch kiểm tra,  iải qu ết c c vụ việc tiêu cực,

tham nhũn  của c n bộ, côn  chức. Kết quả lấ  phiếu tín nhiệm Chủ tịch, Phó Chủ

tịch UBND.

3. Những nội dung dân bàn và quyết định hoặc ý kiến:

- Việc bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm Ban ph t triển thôn bản, th nh viên ban

thanh tra nhân dân;

- Xâ  dựn  Qu  ước, Hư n  ước cộn  đồn  của c c khu dân cư.

- Về chủ trư n  v  mức đón   óp xâ  dựn  c  s  hạ tần , côn  trình phúc lợi

do nhân dân đón   óp to n phần hoặc một phần như: xã hội hóa   tế,  i o dục,

l m đườn   iao thôn  nôn  thôn, nội đồn , hệ thốn  thủ  lợi, l m nh  văn hóa,

l m hệ thốn  đèn chiếu s n  …

3

4. Những nội dung dân tham gia giám sát:

- Thôn  qua MTTQ, c c đo n thể v  ban thanh tra nhân dân,  i m s t việc

thực hiện chức tr ch nhiệm vụ được  iao của c n bộ, côn  chức;

- Dự thảo kế hoạch kinh tế xã hội của xã;

- Gi m s t thi côn  dự  n côn  trình cải tạo…

III. Tổ chức thực hiện:

1. Tăn  cườn  sự lãnh đạo của c c cấp ủ  Đản , quản lý điều h nh có hiệu

quả của chính qu ền xã:

- C c cấp ủ  Đản , c c ban n  nh đo n thể, c c tổ chức xã hội x c định rõ

tr ch nhiệm, thực hiện n hiêm túc việc r  so t, bổ sun  c c nội dun  cụ thể thực

hiện tốt  u t thực hiện dân chủ   c  s  đạt kết quả cao. Tăn  cườn  côn  t c kiểm

tra,  i m s t, đôn đốc thực hiện; coi việc thực hiện  u t thực hiện dân chủ   c  s

l   iải ph p quan trọn  tron  việc thực hiện c c nhiệm vụ ph t triển kinh tế xã hội

v  xâ  dựn  chính qu ền tron  sạch vữn  mạnh;

- Trên c  s  Kế hoạch của UBND Xã, c c c n bộ, côn  chức, Ban ph t triển

thôn bản cần qu n triệt sâu sắc về c c qu  chế thực hiện  u t thực hiện dân chủ

c  s . Đồn  thời t p trun  cao, điều h nh qu ết liệt, b m s t c c nhiệm vụ trọn

tâm để chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nội dun  đề ra.

2. Ủ  ban nhân dân xã l p, thôn  qua kế hoạch thực hiện nhữn  nội dun

nhân dân b n v  qu ết định; Phối hợp với Ủ  ban MTTQ, c c tổ chức chính trị xã

hội tổ chức thực hiện; chỉ đạo, điều h nh Ban ph t triển thôn thực hiện nhữn  kế

hoạch đã thôn  qua.

3. Chủ tịch UBND xã l p biên bản tổn  hợp kết quả về nhữn  nội dun  đã

đưa ra nhân dân b n v  qu ết định; Tổ chức triển khai thực hiện nhữn  nội dun

đã được nhân dân qu ết định.

4. Ủ  ban nhân dân tổ chức đ nh  i  rút kinh n hiệm kết quả thực hiện  u t

thực hiện dân chủ   c  s  v  l p kế hoạch triển khai chư n  trình thực hiện  u t

thực hiện dân chủ   c  s  cho năm sau;  ắn với xâ  dựn  v  thực hiện Kế hoạch

kinh tế xã hội năm.

5. Căn cứ v o nội dun  v   iải ph p thực hiện của UBND Xã, c c c n bộ,

côn  chức, c c Ban ph t triển thôn trên c  s  chức năn  nhiệm vụ được  iao có

tr ch nhiệm triển khai, tổ chức thực hiện tốt kế hoạch của UBND Xã.

Trên đâ  l  kế hoạch thực hiện  u t thực hiện dân chủ   c  s  của Ủ  ban

nhân dân xã Bình  ư n  năm 2024. Đề n hị c c n  nh liên quan cùn  phối hợp

thực hiện đạt kết quả theo  êu cầu đề ra./.
Nơi nhận:
- Văn phòn  HĐND&UBND hu ện  B/c ;  CHỦ TỊCH

- TT.BCĐ thực hiện QCDC xã;

- TT Đản  ủ , TT.HĐND xã

- TT.MTTQ xã;

- BPT  06 thôn;

-  ưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 ê Đức Tu n

		tuanld.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-31T13:34:36+0700

		2024-01-31T16:07:32+0700

		2024-01-31T16:07:56+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-31T16:08:41+0700